
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1066 A Extra - 23 de agosto de 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV              Nº 1066 - A Extra              de 23 de agosto de 2022              DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.369, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

		  Dispõe sobre a adequação orçamentária para encerramento do Instituto de Previdência do Município de Jahu -  IPMJ -  através de 
		  créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei Complementar nº 593, de 23 de fevereiro de 2022.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 8.090.664,97 (oito milhões, noventa mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos), com fundamento na autorização da Lei Complementar nº 593, de 23 de fevereiro de 2022, conforme especificações 
a seguir:

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária do Instituto de Previdência do Município de 
Jahu – IPMJ - no valor total de R$ 8.090.664,97 (oito milhões, noventa mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos), nos termos do artigo 6º, 
inciso I, da Lei Orçamentária, conforme seguem:

1/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

Dispõe sobre a adequação orçamentária para encerramento 
do Instituto de Previdência do Município de Jahu -  IPMJ -  
através de créditos adicionais suplementares, autorizada 
pela Lei Complementar nº 593, de 23 de fevereiro de 2022. 
 
 
O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais; 
 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos 

adicionais suplementares no valor total de R$ 8.090.664,97 (oito milhões, noventa mil, 
seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos), com fundamento na 
autorização da Lei Complementar nº 593, de 23 de fevereiro de 2022, conforme 
especificações a seguir: 

 
Nº DOTAÇÃO 884 VALOR R$ 5.300.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO 
SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 

 
Nº DOTAÇÃO 291 VALOR R$ 2.770.664,97 
UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO 
SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
FONTE DE RECURSO7 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO 

 
Nº DOTAÇÃO 290 VALOR R$ 20.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO 
SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 
 

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos 
provenientes de anulação de dotação orçamentária do Instituto de Previdência do 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1066 A Extra - 23 de agosto de 2022

2/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

Município de Jahu – IPMJ - no valor total de R$ 8.090.664,97 (oito milhões, noventa mil, 
seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos), nos termos do artigo 6º, 
inciso I, da Lei Orçamentária, conforme seguem: 

 
Nº DOTAÇÃO 6 VALOR R$ 2.668.750,15 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 

 
Nº DOTAÇÃO 7 VALOR R$ 1.526.053,82 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 

 
Nº DOTAÇÃO 08 VALOR R$ 1.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI 

 
Nº DOTAÇÃO 01 VALOR R$ 1.128,29 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 612.0000 RPPS - CONTRIBUICAO SEGURADOS 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
Nº DOTAÇÃO 09 VALOR R$ 7.504,95 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 10 VALOR R$ 1.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 

2/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

Município de Jahu – IPMJ - no valor total de R$ 8.090.664,97 (oito milhões, noventa mil, 
seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos), nos termos do artigo 6º, 
inciso I, da Lei Orçamentária, conforme seguem: 

 
Nº DOTAÇÃO 6 VALOR R$ 2.668.750,15 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 

 
Nº DOTAÇÃO 7 VALOR R$ 1.526.053,82 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 

 
Nº DOTAÇÃO 08 VALOR R$ 1.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI 

 
Nº DOTAÇÃO 01 VALOR R$ 1.128,29 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 612.0000 RPPS - CONTRIBUICAO SEGURADOS 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
Nº DOTAÇÃO 09 VALOR R$ 7.504,95 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 10 VALOR R$ 1.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 

3/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 11 VALOR R$ 1.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 12 VALOR R$ 28.485,04 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS SERVIDOR E 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 2 VALOR R$ 7.677,76 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 612.0000 RPPS - CONTRIBUICAO SEGURADOS 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 13 VALOR R$ 460.578,54 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

 
 

Nº DOTAÇÃO 14 VALOR R$ 1.767.899,31 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1066 A Extra - 23 de agosto de 2022

3/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 11 VALOR R$ 1.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 12 VALOR R$ 28.485,04 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS SERVIDOR E 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 2 VALOR R$ 7.677,76 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 612.0000 RPPS - CONTRIBUICAO SEGURADOS 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 13 VALOR R$ 460.578,54 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

 
 

Nº DOTAÇÃO 14 VALOR R$ 1.767.899,31 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 

3/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 11 VALOR R$ 1.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 12 VALOR R$ 28.485,04 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS SERVIDOR E 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 2 VALOR R$ 7.677,76 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 612.0000 RPPS - CONTRIBUICAO SEGURADOS 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 13 VALOR R$ 460.578,54 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

 
 

Nº DOTAÇÃO 14 VALOR R$ 1.767.899,31 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 

4/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 
 

Nº DOTAÇÃO 4 VALOR R$ 2.883,42 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 611.0000 RPPS - CONTRIBUICAO PATRONAL 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 
 

Nº DOTAÇÃO 18 VALOR R$ 157.383,19 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRET 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0002 RENDIMENTO APLICACAO CONTA MOVIMENTO 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.40.00 SERVICOS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 15 VALOR R$ 1.319.165,27 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 16 VALOR R$ 130.155,23 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 5 VALOR R$ 8.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1066 A Extra - 23 de agosto de 2022

5/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 611.0000 RPPS - CONTRIBUICAO PATRONAL 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
 
 
 

Nº DOTAÇÃO 17 VALOR R$ 2.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Prefeitura do Município de Jahu, 
em 22 de agosto de 2022. 
 
 

JORGE IVAN CASSARO 
Prefeito do Município de Jahu 

 
 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 
 

PAULO GABRIEL COSTA IVO 
Secretário de Governo 

4/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 
 

Nº DOTAÇÃO 4 VALOR R$ 2.883,42 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 611.0000 RPPS - CONTRIBUICAO PATRONAL 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 
 

Nº DOTAÇÃO 18 VALOR R$ 157.383,19 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRET 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0002 RENDIMENTO APLICACAO CONTA MOVIMENTO 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.40.00 SERVICOS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 15 VALOR R$ 1.319.165,27 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 16 VALOR R$ 130.155,23 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

 
 
 

Nº DOTAÇÃO 5 VALOR R$ 8.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1066 A Extra - 23 de agosto de 2022

5/5 
DECRETO Nº 8.369, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 611.0000 RPPS - CONTRIBUICAO PATRONAL 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
 
 
 

Nº DOTAÇÃO 17 VALOR R$ 2.000,00 
UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC- IPMJ 
FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 
PROGRAMA 0002 ADMINISTRACAO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DI 
AÇÃO 2027 MANUTENCAO DO IPMJ 
FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 
CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.0001 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Prefeitura do Município de Jahu, 
em 22 de agosto de 2022. 
 
 

JORGE IVAN CASSARO 
Prefeito do Município de Jahu 

 
 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 
 

PAULO GABRIEL COSTA IVO 
Secretário de Governo 

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de agosto de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Extrato de Termo de Convênio

Instrumento: Termo de Convênio.
N° do Instrumento: 10576.
Conveniado: Irmandade de Misericórdia do Jahu.
CNPJ/MF: 50.753.631/0001-50.
Objeto: Incremento temporário dos tetos de média e alta complexidade – Teto MAC – Custeio de Entidades Privadas sem fins lucrativas conveniadas ao Sistema Único 
de Saúde (SUS), por meio da transferência de recursos provenientes do Fundo Nacional de Saúde /FMS, de acordo com as Emendas Parlamentares nsº 30880014; 
39950009; 39080004; 40120001; 30520007; 28180002; 25320004; 39280005; 39550006; 28150001 e 81000311, visando aquisição de insumos e medicamentos.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor: R$ 3.607.618,00 (três milhões, seiscentos e sete mil, seiscentos e dezoito reais).
Data da assinatura: 22 de agosto de 2022. 

Município de Jahu,
em 22 de agosto de 2022.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


